

Konferencja organizowana z CIOP, PIS, Instytutem Higieny, Instytutem Medycyny Pracy (Wydrukowany w CIS Newsletter, nr 164., May 2003)

Raport z II Konferencji Naukowo?Szkoleniowej na temat bezpieczeństwa pracy w szpitalu II Konferencja Naukowo?Szkoleniowa odbyła się w Warszawie 6 i 7 marca, a zorganizowało ją Biuro Promocji Medycznej Abacus, we współpracy z Głównym Inspektoratem Sanitarnym, Centralnym Instytutem Ochrony Pracy i Państwowym Zakładem Higieny.

W poprzednich latach często omawiano problemy związane z szeroko rozumianym bezpieczeństwem pacjentów w szpitalach, jednak bezpieczeństwo pracy personelu medycznego bywa pomijane. Zakłada się niekiedy, że szpitalne środowisko, bezpieczne z punktu widzenia pacjenta, jest także bezpiecznym środowiskiem pracy personelu medycznego. Pogląd ten nie zawsze jednak jest uzasadniony. Nie ma wątpliwości, że jedynie przestrzegając zasad bezpieczeństwa pracy, personel medyczny może zapewnić pacjentom rzeczywiście profesjonalną opiekę.

Zapewnienie bezpieczeństwa w szpitalu zarówno pacjentom, jak i pracownikom zależy od znajomości i zrozumienia praw, obowiązków oraz zagrożeń wśród personelu medycznego. W tym aspekcie zasadniczą rolę odgrywa pracodawca, na którym ciąży obowiązek zapewnienia pracownikom odpowiedniej edukacji i warunków pracy. Z tej obserwacji narodził się pomysł programu edukacyjnego „Bezpieczeństwo pracy w szpitalu”. Program ten jest realizowany w postaci serii konferencji szkoleniowych, we współpracy z instytutami, które prowadzą badania w tej dziedzinie i przygotowują zasady bezpieczeństwa pracy oraz z Głównym Inspektoratem Sanitarnym.

Główne tematy poruszane na tym spotkaniu to:

- ocena warunków pracy w szpitalach w kontekście protokołów pokontrolnych,
- kwestie czasu pracy w odniesieniu do fizjologicznego rytmu dziennie?nocnego oraz obowiązujących przepisów,
- ochrona personelu medycznego przed zagrożeniami biologicznymi i chemicznymi, związanymi ze środowiskiem szpitalnym,
- zarządzanie ryzykiem w ośrodkach zdrowia,
- profilaktyka zdrowotna personelu medycznego.

Organizator konferencji przewiduje ponowne rozpatrzenie tych zagadnień na kolejnych spotkaniach planowanych na 2003 rok. W szczególności, dotyczy to organizacji i działalności bloku operacyjnego (czerwiec 2003 rok) oraz profilaktyki i zwalczania infekcji szpitalnych (listopad 2003 rok). Szczegółowe informacje są zamieszczone w witrynie internetowej <http://www.abacus.edu.pl>.